

Referat, Høng-Samfundet, bestyrelsesmøde 7.februar 2024, via Teams.

Deltagere: Lise, Daniel, Lene, Ivan, Steffen, Alexander, Jonna (referent).

Afbud: Freja.

Kort præsentation af bestyrelsens medlemmer, af hensyn til nye i bestyrelsen.

- 1) Godkendelse af dagsorden. Dagsorden godkendt.
- 2) Godkendelse af referat fra sidste møde. Godkendt.
- 3) Nyt fra formanden, Lene: Lene har før jul deltaget i uddeling af midler fra Høng Fonden, til nuværende elever på skolen, der er økonomisk trængt.
- 4) Orientering fra kassereren, Steffen:
Som kasserer har Steffen også overtaget medlemsdatabasen. Høng-Samfundet har fået en Google konto, og en gmailadresse. Og der er oprettet en Google gruppe, der gør det nemt at udsende mails til alle medlemmer, fx Årsskriftet. En Googlekonto indebærer også at vi har et google-drev, der kan bruges til at samle / gemme dokumenter. Det vil sekretæren gerne finde ud af at bruge.

Det blev på sidste møde besluttet at indhente tilbud på foreningskonto, bla fra AL-bank. Der er omfattende krav fra banken, vedtægter, underskrevne referater fra de seneste 2 års generalforsamlinger, oprettelsesgebyr og årligt gebyr, netbankgebyr, billedlegitimation fra formand og kasserer (muligvis fra hele bestyrelsen), og overslag over forventede økonomiske aktiviteter.

Beslutning: Bertel Stenbæk kontaktes af **Steffen og Lene**, mhp bedste bankforbindelse.

Muligvis er det mest optimalt at beholde nuværende bank, Sparekassen Sjælland.

Emblemer: der uddeles hvert år et emblem i forbindelse med boggaven fra Høng-Samfundet.

Ivan foreslår at *nedskrive værdien* af disse emblemer til 0, da emblemerne gives som gave.

Dette beslattes.

- 5) Nyt fra skolen, Lise:
Skolens fysiske rammer opdateres, taget på hovedbygningen skiftes i øjeblikket. Kemilokale vil blive nyindrettet i lokale 3, dette er en nødvendighed for naturfagseleverne.
Pædagogisk arbejdes der med motivation, via et supervisionsprojekt for lærerne, det er demotiverende med umotiverede elever. Økonomi: regnskabet ser ud til at give et pænt overskud, det er godt at have en økonomisk buffer. Mht udkantstilskud til gymnasier blev denne ordning først afskaffet, men er siden forlænget.
- 6) Evaluering Årsskriftet 2023: Meget flot på mere end 80 sider, og et stort arbejde fra Jeppe Guldagers side, tak til Jeppe.
- 7) Jubilarsøgning: Der er flere jubilarindlæg i Årsskriftet, og kontakter i alle jubilarårgange, nogle mere aktive end andre, vi fortsætter med eftersøgning af mailadresser.
- 8) Diskussion af tidspunkt for jubilardag, og indhold af dagen, bl.a. mulighed for aftenfest sammen med nuværende elever.
Lise: de nuværende elever er meget unge, og rektor vil ikke introducere dem til fester med alkohol. Lise synes at jubilardagen i september 2023 var en fin og hyggelig dag.
Steffen: synes der mangler en gl. elevdag / fest for de yngre årgange. Og efterlyser også mere indhold i jubilardagen, foreslår at en af årets studenter holder en "studentertale" som indslag i jubilarmiddagen.

Beslutning: God ide med indlæg fra en ung student, **Steffen** vil sørge for, via feks elevrådet, at finde en "årets studentertaler".

Lise: kendskabet til Høng-Samfundet halter, og opfordrer til at reklamere, gerne til en morgensamling i foråret, inden eksamen sætter ind. **Dette vedtages** (har tidligere været på tale, uden at blive gennemført). **Steffen** vil sammen med **Lise** finde en dato for morgensamling, hvor emnet kan være elevforeningen Høng-Samfundet, og hvor **Steffen** vil stå for indslaget.

Lise foreslår endvidere at lægge en flyer /reklame, A-5 format, for Høng-Samfundet i kuverten med eksamensbeviset til alle afgående elever. **Jonna** laver et udkast til en pamflet /flyer, denne mailes til bestyrelsen til godkendelse.

Lise nævner at Forårsfesten på Høng Gymnasium kunne være en mulighed for at indbyde medlemmer af Høng-Samfundet til at deltage i aftenfest. Men der vil være begrænsning på deltagerantallet. Steffen foreslår at de seneste 5 årgange kan indbydes til denne forårsfest, med tilmelding. Der er enighed om at deltagelse vil kræve betaling. Dette tiltag vil skulle drøftes i skolens festudvalg.

Beslutning: jubilardag /gl.elevdag fastholdes 2. lørdag i september, med nuværende format, inkl generalforsamling i Høng-Samfundet, jubilarmiddag, fotografering og rundvisning på skolen.

- 9) Æresmedlem. Bertel Stenbæk er foreslået som æresmedlem af Høng-Samfundet, for mangeårigt arbejde i foreningen, som kasserer, og inden da bl.a. medlem af og formand for skolens bestyrelse.

Dette besluttes. Bertel indbydes til generalforsamlingen den 14. september kl. 11, hvor han formelt udnævnes til æresmedlem.

- 10) Eventuelt. Steffen opfordrer til, at bestyrelsen holder minimum et fysisk møde mellem generalforsamlingerne i foreningen, øvrige møder kan afholdes elektronisk /via Teams. Næste møde: 15. maj 2024, kl. 16-17.30, via Teams.

Og ved fysisk fremmøde **lørdag den 14. september 2024**, kl. 10.30, umiddelbart inden generalforsamling.